Pengaruhnya juga meluas ke Eropa abad pertengahan melalui terjemahan

karya-karyanya ke dalam bahasa Latin, yang memengaruhi pemikir seperti Roger

Bacon (c. 1214-1292).19

Selanjutnya filsuf muslim yang populer setelah Al-Kindi adalah Abu Nasr al-

Farabi.20 Lahir sekitar tahun 257/870 di Farab, Turkestan, Al-Farabi dikenal sebagai

"Guru Kedua" (al-Mu'allim al-S{a>ni>), setelah Aristoteles, terutama karena

kontribusinya yang signifikan dalam bidang logika. Ia belajar logika di Baghdad di

bawah bimbingan sarjana Kristen seperti Yuhanna ibn Haylan dan Abu Bishr Matta,

19 Franke, “Al-Kindi”, History of Islamic Philosophy, 321-322.
20 Abu Nasr al-Farabi, dengan nama lengkap Muhammad bin Muhammad bin Tarkhan bin Uzlugh al-Farabi al-

Turki, atau yang dalam tradisi Latin dikenal sebagai Alpharabius atau Avennasar (Abunaser), merupakan

seorang filsuf Muslim terkemuka yang lahir sekitar tahun 258 H/871 M di Vesic, Turkestan (sekarang

Kazakhstan), dan wafat sekitar tahun 339 H/950 M di atau dekat Damaskus. Meskipun informasi biografis

tentang kehidupannya sangat terbatas, berbagai sumber mengaitkan sejumlah kualitas luar biasa kepadanya,

seperti penguasaan lebih dari tujuh puluh bahasa dan gaya hidup asketis.

perkembangan Filsafat Islam adalah Ibnu Sina. Nama lengkapnya adalah Abu ‘Ali

al-Husayn ibn ‘Abd Allah Ibn Sina yang lebih dikenal dalam dunia Islam sebagai al-

Syaikh al-Ra’is (sang guru agung) dan di dunia Barat sebagai Avicenna. Ia

dilahirkan pada 370 Hijriah/980 Masehi di Afshana, sebuah desa di dekat Bukhara

(kini termasuk wilayah Uzbekistan), dan meninggal dunia pada tahun 428

Hijriah/1037 Masehi di Hamadhan, Iran, di mana jasadnya dimakamkan. Ibn Sina

diakui secara luas sebagai seorang filsuf, ahli medis, dan penasihat para penguasa

pada masanya. Ia menunjukkan bakat intelektual yang luar biasa sejak usia dini.

Pada usia sepuluh tahun, ia telah menyelesaikan studi Al-Qur'an dan literatur Islam,

dalam perkembangan filsafat dan sains, baik di Timur maupun Barat.

Filsuf muslim selanjutnya yang juga menempati posisi terkemuka sebagai

salah satu filsuf Islam paling berpengaruh ialah Abu al-Walid Muhammad ibn

Ahmad ibn Rusyd (Averroes) (520–595 H/1126–1198 M). Ia merupakan tokoh

multidisipliner dari Cordoba, menonjol sebagai filsuf, ahli hukum, dan ilmuwan

yang sintesis pemikirannya dibentuk oleh latar belakang keluarga dan konteks

gerakan Almohad.32 Pendidikan filosofis Ibnu Rusyd banyak dipengaruhi oleh

pertengahan, sekaligus menawarkan perspektif relevan dalam diskusi kontemporer

tentang hubungan agama dan sains.35

Selanjutnya perkembangan Filsafat Islam memasuki masa filsafat mistis dan

iluminatif. Dalam hal ini tokoh populernya ialah Shihab al-Din Yahya ibn Habash

Suhrawardi (549–587 H/1154–1191 M), yang dikenal sebagai Shaykh al-

Isyraq (Sang Guru Iluminasi), dan merupakan pendiri mazhab filsafat Iluminasi

(Hikmat al-Ishraq) yang berbeda dari tradisi Peripatetik. Lahir di Subraward, Iran

Barat Laut, Suhrawardi menempuh pendidikan di Maraghah dan Isfahan di bawah

awal berkembang di kalangan kaum zuhud (asket) yang radikal, sementara di

Khurasan, gerakan Malāmatī justru muncul di kalangan kelas menengah seperti

pedagang dan pengrajin, yang lebih terintegrasi dalam kehidupan sosial.97 Tapi

Sufisme, terutama bentuknya yang berkembang di masa al-Junayd (w. 298/911),

seorang guru Sufi terkemuka di Baghdad, memang berakar pada tradisi asketisme

Islam awal. Pada abad ke-11 M, para penulis biografi Sufi merunut silsilah spiritual

mereka hingga ke Sahabat Nabi, dengan mengidentifikasi para asketik (zuh}h}a>d)

abad ke-8 dan ke-9 sebagai pendahulu mereka.

Praktik

asketisme ini tidak hanya tentang menolak kesenangan duniawi, tetapi juga tentang

menjaga fokus pada Tuhan dan hari akhir.101

Pada abad ke-9, terjadi pergeseran dari asketisme menuju mistisisme, dengan

munculnya konsep tawakkul (ketergantungan mutlak pada Tuhan). Shaqīq al-Balkhī

(w. 194/809–10), misalnya, menolak upaya mencari rezeki dan mengandalkan

pemberian ilahi. Al-Junayd (w. 298/911?) memperkenalkan terminologi

seperti fanā‘ (penghancuran diri) dan baqā‘ (kekekalan dalam Tuhan) untuk

menjelaskan pengalaman mistik tanpa melanggar transendensi ilahi. Namun,

perkembangan ini tidak tanpa tantangan. Pada 264/877–8, terjadi "Inkuisisi Sufi" di

Baghdad di bawah Ghulām Khalīl (w. 275/888), di mana para Sufi dituduh

menyebarkan ajaran cinta kepada Tuhan (mahabbah) yang dianggap mengancam

doktrin Sunni. Al-Junayd sendiri selamat dari inkuisisi ini dengan menyatakan

dirinya sebagai ahli fikih, bukan Sufi.102 Gerakan ini kemudian berkembang dengan

munculnya konsep-konsep seperti fana (peniadaan diri) dan baqa (kekekalan dalam

Tuhan), yang diperkenalkan oleh Al-Hallaj (w. 922 M). Meskipun pemikiran Al-

Hallaj dianggap kontroversial dan berujung pada eksekusinya, konsep-konsep ini

menjadi fondasi penting dalam perkembangan Sufisme selanjutnya.103

Pada abad ke-10, Sufisme mulai menyatu dengan mazhab Syafi‘i dan teologi

Asy‘ari, menciptakan sintesis antara mistisisme dan hukum Islam. Karya-karya

seperti Kitāb al-Luma‘ oleh al-Sarrāj (w. 378/988) dan Risāla oleh al-Qushayrī (w.

465/1072) menjadi panduan penting untuk memadukan pengalaman mistik dengan

praktik keagamaan yang sesuai dengan syariat. Selain itu, abad ini juga menandai

munculnya syekh sebagai pembimbing spiritual yang merancang latihan khusus

untuk murid-murid mereka. Khanaqah (asrama Sufi) berkembang sebagai pusat

pemikiran moral Islam (akhlāq) telah secara bertahap terbentuk. Periode ini ditandai

dengan produksi sejumlah besar karya tentang tata krama dan tema-tema etika dalam

berbagai bidang (Hadis, sastra, filsafat, dll.), yang ditulis oleh tokoh-tokoh seperti

Yahyā bin Ādām (w. 203/818), Muḥammad al-Bukhārī (w. 256/870), Ibn Qutayba

(w. 276/889), Ibn Abī al-Dunyā (w. 281/894), Abū Naṣr al-Fārābī (w. 338–9/950),

dan Abū Ḥayyān al-Tawḥīdī (w. 414/1023). Sebagai bagian dari tren yang lebih luas,

Sufisme awal juga melahirkan literatur kaya tentang hidup yang selaras dengan

nilai-nilai etis, sesuai dengan penekanannya pada perilaku moral, dan sebagaimana

dikutip dalam sebuah pernyataan terkenal, "Seluruh taṣawwuf adalah etika".108

Nya. Salah satu cara merespons keadaan ini adalah dengan hidup sepenuhnya sesuai

kehendak Ilahi (irādah ilāhiyyah), sambil menanti rahmat Tuhan yang

memungkinkan mukmin mengalami pengetahuan intim (maʿrifah) tentang Realitas

(al-Ḥaqīqah). Sejumlah tokoh awal, seperti Abū Nasr al-Sarrāj (d. 378/988), Abū

Bakr al-Kalābādhī, Abū Tālib al-Makkī (d. 386/996), dan Abu al-Qāsim al-Qushayrī

(d. 465/1072), mengidentifikasi unsur-unsur kesalehan Islam yang dianggap krusial

untuk hidup sesuai bimbingan Ilahi dan mencari kesucian, baik secara internal

maupun eksternal. Prinsip-prinsip ini kemudian dituangkan dalam risalah-risalah

yang menjadi pedoman bagi Sufi generasi berikutnya.110

ini sangat bergantung pada bagaimana mendefinisikan kedua istilah tersebut. Dalam

konteks Islam abad pertengahan, pemisahan antara filsafat dan mistisisme menjadi

semakin rumit karena kedua bidang ini sebenarnya tidak dapat dipisahkan secara

ketat. Hal ini menjelaskan mengapa Ibnu Sīnā (w. 428 H/1037 M), seorang filsuf

besar, menulis dengan apresiatif tentang mistisisme, atau mengapa Shihāb al-Dīn

117 Fakhry, Majid. Ethical theories in Islam (Leiden: E.J.

Suhrawardī (w. 587 H/1191 M), pendiri mazhab Iluminasi (Isyraqiyyah), secara

terbuka menggabungkan mistisisme dalam teori dan praktiknya. Lebih jauh, dalam

tradisi mistis Islam (yang sering disebut “Sufisme”), kita menemukan tokoh-tokoh

terkemuka yang menggunakan pendekatan “filosofis” meskipun mereka tidak terlalu

Islam Persia dikenal sebagai ‘irfa>n naz}ari>. Istilah ini merujuk pada penjelasan

intelektual spesifik tentang doktrin dan praktik Sufi yang mencuat pada abad ketujuh

Hijriah atau ketiga belas Masehi, terutama melalui pengaruh mistikus Andalusia,

Ibnu ‘Arabī (w. 638 H/1240 M). Pemahaman yang semakin sistematis dan filosofis

terhadap ajaran Ibnu ‘Arabī pada akhirnya mendominasi tulisan para pengikutnya

sehingga membentuk istilah "mazhab Ibnu ‘Arabī". Fokus utama mazhab Ibnu

‘Arabī adalah pada wujūd, yang juga menjadi pusat perhatian tasawuf falsafi.

sendiri mengenal argumen filosofis bukan melalui tradisi filsafat Islam secara

langsung, melainkan melalui latar belakang pendidikannya secara umum dan

disiplin "teologi filosofis" secara khusus.

Beberapa pengikut mazhab Ibnu ‘Arabī, seperti murid utamanya, Ṣadr al-Dīn

al-Qūnawī (w. 673/1274 M), menguasai filsafat secara mendalam. Qūnawī memulai

korespondensi dengan Naṣīr al-Dīn Ṭūsī (w. 672/1274 M) setelah mempelajari karya

Ibnu Sīnā, al-Ishārāt wa-l-Tanbīhāt (Petunjuk dan Peringatan), beserta komentar

Ṭūsī. Selain itu, terdapat salinan pribadi Qūnawī atas Ḥikmat al-Ishrāq (Filsafat

Iluminasi) karya Suhrawardī, serta catatan marginnya terhadap al-Ishārāt yang

118 Contoh awal yang paling menonjol dari kecenderungan ini dapat dilihat dalam karya Abū Ḥāmid al-Ghazālī
(w. 505 H/1111 M). Lihat Rustom, Mohammed. “Philosophical Sufism” dalam The Routledge Companion to

Islamic Philosophy, Edited by Richard C. Taylor and Luis Xavier López-Farjeat, (New York: Routledge, 2016),

dikomentari oleh teolog-filsuf Ash‘ariyah, Fakhr al-Dīn al-Rāzī (w. 606/1210 M).

Bukti-bukti ini menunjukkan bahwa Qūnawī sangat serius mempelajari aliran

Peripatetik dan Iluminasionis, dua tradisi filsafat dominan pada masanya.

Istilah wahdat al-wujūd (Kesatuan Wujud) sering digunakan sebagai label untuk

"menjelaskan" ajaran mazhab Ibnu ‘Arabī. Namun, istilah ini kerap disederhanakan

sebagai bentuk panteisme atau monisme, istilah reduktif yang gagal menangkap

penekanan mazhab ini pada "kemajemukan," "keberlainan," dan "relasionalitas."

Dari perspektif ini, frasa "Kesatuan Wujud" sendiri problematik, yang mungkin

menjelaskan mengapa murid Ibnu ‘Arabī dan pengikutnya tidak menggunakannya

sebagai istilah teknis yang utuh. Faktanya, Ibnu ‘Arabī sendiri tidak pernah

menggunakan frasa ini. Istilah tersebut kemungkinan diperkenalkan tiga dekade

setelah wafatnya oleh Ibnu Sab‘īn (w. 669/1270 M), tokoh yang terpengaruh oleh

Ibnu ‘Arabī tetapi tidak termasuk dalam mazhabnya. Meski demikian, secara

umum, wahdat al-wujūd dapat dianggap merangkum sudut pandang filosofis

mazhab Ibnu ‘Arabī.119

Sebagaimana telah disebutkan sebelumnya, banyak istilah filosofis dan

‘Arabī beserta pengikutnya justru berupaya menunjukkan bahwa bahasa filsafat itu

sendiri, dalam banyak aspek, merupakan manifestasi simbolis dari kebenaran

religius atau hakikat transendental yang ingin diungkapkan. Perspektif mazhab ini

120 Ini menjelaskan mengapa Dāwūd al-Qayṣarī (w. 751/1350 M), tokoh utama mazhab Ibnu ‘Arabī,
menggambarkan wujud sebagai "yang paling umum sekaligus paling nyata" karena ia adalah realitas yang tak

terbantahkan, tetapi juga "paling tersembunyi dalam kuiditas dan realitasnya". Deskripsi ini bergema dalam

pemikiran filsuf ternama Mullā Ṣadrā (w. 1050/1640 M) tiga abad kemudian. Ia menggabungkan gagasan ini

dengan filsafat Iluminasionis dan teori "gerakan substansial" (al-haraka al-jawhariyya). Al-Qayṣarī
mengembangkan teori wujud dalam kerangka metafisika Sufi. Ia menegaskan bahwa wujud "menjadi mutlak

dan terbatas, universal dan partikular, umum dan spesifik, satu dan banyak, tanpa perubahan dalam esensi dan

realitasnya". Rustom, “Philosophical Sufism”, 401.
121 Inilah sebabnya Mahmūd Shabistarī (w. 740/1339 M) menulis dalam syair metafisiknya yang

terkenal, Taman Misteri (Gulshan-i rāz):

In God’s Presence there is no duality

in that Presence there is no “I,” “we,” or “you.”

“I,” “we,” “you,” and “it,” are one thing,

for in Oneness, there are no distinctions at all.